
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.19 

1/2 

19) ACQUISIZIONE BANCHE DATI E SERVIZI BIBLIOTECARI DI ATENEO - ANNO 

2024 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………., 

VISTE le richiesta pervenute all’Area Sistema Bibliotecario in merito 

all’acquisizione delle banche dati bibliografiche e degli strumenti 

per la ricerca e la valutazione per le esigenze di tutte le aree 

disciplinari dell’Ateneo e dei servizi centralizzati di sistema; 

CONSIDERATO che da anni l’Università di Foggia aderisce a CARE/CRUI, gruppo 

che gestisce la maggior parte dei contratti con i più importanti 

editori ed ha il compito di:  

 coordinare e sviluppare le politiche di accesso alle risorse 

elettroniche e le politiche di conservazione del materiale 

documentale; 

 ottimizzare la gestione delle attività degli atenei per quanto 

riguarda le attività di negoziazione, acquisizione e 

gestione dei contratti per l'accesso alle risorse 

elettroniche; 

 razionalizzare gli interventi, massimizzando i benefici per 

le università, diffondendo le informazioni, evitando le 

duplicazioni e sviluppando nello stesso tempo la 

tempestività, l'entità e la qualità delle conoscenze; 

 coordinare e monitorare le attività di conservazione delle 

risorse cartacee ed elettroniche; 

 • razionalizzare e minimizzare i costi per il sistema 

universitario nazionale; 

CONSIDERATO che l’incarico al gruppo CARE della CRUI è in fase di rinnovo  

con l’accordo di sottoscrizione per il triennio 2024-2026 per 

l’adesione alle trattative d’acquisto dei diritti di accesso non 

esclusivi di risorse elettroniche ed è stato già approvato dal 

Senato Accademico del 6 dicembre u.s.;   

CONSIDERATO che le somme previste per l’acquisto delle banche dati e servizi 

sono state stanziate, su richiesta dell’Area Sistema Bibliotecario, 

nel budget di Ateneo per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che le risorse da acquisire al di fuori della contrattazione 

CARE/CRUI sono da conseguirsi tramite procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 

76, c. 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs. 36/2023, sulla base del quale 

è consentito l’affidamento del contratto sul presupposto 

dell’infungibilità della risorsa sul mercato e l’esclusività della 

titolarità di essa in capo all’operatore economico (concorrenza 

assente per motivi tecnici); 

PRESO ATTO della necessità di procedere con l'acquisizione di periodici Italiani 

e periodici on–line ed esteri anno 2024 mediante procedura di 

gara da espletarsi ai sensi della vigente normativa in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità, 

DELIBERA 

di approvare l’acquisizione delle banche dati di Ateneo e la spesa relativa ai servizi 

centralizzati di sistema e quote associative, a valere sulle risorse dedicate stanziate nel 

budget 2024, così come da tabella allegata con il n. 15 al presente verbale, nonché di  

procedere con l'acquisizione di periodici Italiani e periodici on–line ed esteri per l’anno 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.19 

2/2 

2024 mediante procedura di gara da espletarsi ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
**************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area sistema bibliotecario - unità servizi centralizzati di sistema. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Milena Sinigaglia) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-02-02T10:38:20+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-02T13:00:57+0100
	Milena Grazia Rita Sinigaglia




